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R O M Â N I A 
JUDEŢUL GALAŢI     Înregistrat la nr.2059 din 28.05.2025 
COMUNA CUCA  
CONSILIUL LOCAL 
 

P R O C E S  - V E R B A L 
 

   Încheiat astăzi  28 mai   2025 , în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Cuca, 
care are loc la orele 16,00  la sala mare a Căminului cultural din  comună.    
 Şedinţa a fost convocată de  primarul comunei  prin convocatorul înregistrat  la nr.1981 
din 22.05.2025,  emis în baza Dispoziţiei nr.52 din aceiaşi dată. 
 Din totalul de 11 consilieri  care compun organul deliberativ,  sunt prezenţi  la şedinţă  
toți 11. De asemenea,  la şedinţă  participă  primarul, secretarul  comunei și în calitate de invitat 
și partener dl. Butunoiu Dorin , președintele Grup Acțiune Locală ”Eremia Grigorescu ” 1863 , 
al cărui  membru este și UAT comuna Cuca  .  În debutul ședinței  secretarul comunei  supune 
spre aprobare procesul verbal  încheiat în ședința ordinară din data  16 aprilie  2025. Cum nu 
sunt de făcut mențiuni sau completări  pe marginea procesului verbal , acesta a fost aprobat în 
unanimitate de voturi. Președinte de ședință este  dl. Chiru Ion,care preia lucrările ședinței de 
astăzi și supune spre aprobare proiectul ordinii de zi.  
 1. Proiect  de hotărâre privind aprobarea încheierii exercițiului bugetar pe anul 2024.  
 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea plăţii cotizaţiei aferentă anului 2025,  pentru 
Asociaţia Grup de Acţiune Locală “Eremia Grigorescu 1863 Galaţi ”.    
 3. Proiect de hotărâre privind participarea comunei Cuca , județul Galați la Programul  
Rabla Auto 2025 prin Administrația Fondului pentru Mediu .    
 4.  Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării D.A.L.I. , Proiect tehnic, detalii de 
execuție, precum și a serviciilor de asistență tehnică și Audit Energetic pentru obiectivul de 
investiție ,,Modernizarea sistemului de iluminat public în Comuna Cuca, Județul Galați – 
 etapa IV’’. 
 5. Proiect de hotărâre privind participarea comunei Cuca , județul Galați la  Programul 
Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice ” . Prioritate :P06 . 
 6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local .  
 7. Proiect de hotărâre privind organizarea și finanțarea festivităților prilejuite de 
sărbătoarea Zilei comunei Cuca. 
  8. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.9 din  27.02.2025 privind 
apartenența la domeniului privat  al  UAT comuna Cuca, judeţul Galaţi , a unor imobile terenuri 
din extravilanul comunei Cuca, în vederea înscrierii în cartea funciară. 
 9. Propuneri , întrebări , interpelări .  

Fiind supusă la vot deschis ordinea de  zi a fost aprobată în unanimitate  de voturi . 
  Precizăm că proiectele  de hotărâre și  materialele ședinței de astăzi au fost comunicate 
membrilor consiliului local electronic pe adresele de e-mail la data convocării ședinței și a 
comunicării convocatorului și invitației la ședință . De asemenea precizăm că materialele 
ședinței  au fost publicate pe site-ul comunei Cuca la secțiunea  alocată în cadrul linkului 
Monitorul Oficial local, în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003.    
 În continuare  președintele de ședință dă cuvântul d-lui primar , inițiatorul proiectelor   de 
hotărâre. La punctul unu al ordinii de zi dl. primar  la rândul său invită d-na contabilă să prezinte 
exercițiul bugetar pe anul 2024. La acest punct s-a înscris d-na Lepădatu  Lenuța care își 
exprimă nemulțumirea   că nu i-au fost puse la dispoziție la Contul de execuție și anexele cu 
informațiile  detaliate  odată cu materialele de ședință, acestea fiindu-i înmânate abia la 
începutul ședinței pe comisii . Astfel , d-na Lepădatu  solicită informații referitoare la sumele 
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cuprinse la școală și anume la capitolul Bunuri și servicii , din ce sunt alcătuite   veniturile 
nefiscale,  ce reprezintă  cheltuielile efectuate la  obiectivul Piață agroalimentară , de asemenea 
cât s-a încasat din redevențe,  în continuare d-na contabilă  oferind informațiile solicitate  de 
vorbitor . În continuare a luat cuvântul d-l Căruceru Cezar , care   se referă la situația actuală a 
pieței agroalimentare  și propune ca până la  demararea noului proiect  să construim un gard de 
protecție  deoarece sunt zone unde nu mai există un astfel de hard . În replică dl. primar explică 
că în momentul de față , având un alt proiect  în așteptare nu putem realiza  un gard decât din 
materiale recuperate de la alte  obiective .Cum la acest punct nu mai sunt înscrieri la cuvânt 
președintele de ședință a supus spre aprobare  proiectul de hotărâre  care a fost aprobat  cu 11 
voturi din care nouă ”pentru ” și  două  ”împotrivă ”.  
 La punctul doi al ordinii de zi dl. primar face o retrospectivă a proiectelor realizate cu 
sprijinul GAL ”Eremia Grigorecu ” ,  concluzionând că localitatea noastră a beneficiat în ultimii 
ani  de circa 15o mii euro . Mai arată dl. primar că în adunarea generală a  grupului membrii 
fondatori au hotărât , majorarea cotizației anuale de la 6 mii lei la 10 mii lei , ca urmare a 
extinderii activității și a  inflației din ultimii ani . În continuare  președintele de ședință a dat 
cuvântul d-lui Butunoiu care a prezentat o situație cu activitatea desfășurată de  GAL și 
principalele direcții de viitor . Se arată că și localitatea noastră a beneficiat de un sprijin 
financiar substanțial , urmând ca și în viitorul apropiat să  primească circa 60 mii euro pentru 
achiziționarea de echipamente . În continuare se fac înscrieri la cuvânt. Dl. Căruceru Cezar , fost 
viceprimar , arată că știe că parcul comunei este vechi și neperformant , motiv pentru care 
propune achiziționarea unui buldoexcavator  cu toate accesoriile pentru realizarea lucrărilor de 
pe plan local . Ca răspuns dl. Butunoiu arată că alegerea  folosirii fondurilor în ce privește 
achiziționarea unui anumit tip de echipamente aparține administrației locale , domnului primar și 
Consiliului local , conducerea GAL doar  coordonând accesarea fondurilor și detaliile tehnice.  
Cum la acest punct nu mai  sunt înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  
proiectul de hotărâre , care a fost aprobat în unanimitate de voturi.  
 La punctul trei al ordinii de zi dl. primar arată că programul se va deschide  cât de curând 
și propune achiziționarea a trei autoturisme electrice,  probabil marca Dacia Spring , fiind 
necesare pentru desfășurarea activității , inclusiv pentru acordarea de servicii de îngrijire la 
domiciliu a persoanelor vulnerabile,  proiect ce urmează a demara și în localitatea noastră.   Cu 
aceste clarificări  proiectul de hotărâre a fost supus aprobării membrilor Consiliului local , în 
forma prezentată de inițiator ,  fiind aprobat în unanimitate de voturi .  
 La punctul patru al ordinii de zi  dl. primar  descrie cele trei etape derulate anterior 
pentru modernizarea iluminatului public în comună , după care arată că  etapa a IV presupune 
schimbarea a circa 300  lămpi  că accesoriile respective . În continuare dl. Dimofte Fănică , 
consideră că ar trebui extinsă rețeaua de iluminat public. Dl. primar arată că în cadrul acestui 
proiect de fac doar modernizări ale rețelelor existente , lucrările de extindere nefiind eligibile . 
Cum la acest punct nu mai sunt înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  
proiectul de hotărâre  care a fost aprobat în unanimitate de voturi.  
 La punctul cinci al ordinii de zi dl. primar arată că acest proiect alături de proiectul 
Centru de zi, care se află în implementare , urmăresc  creșterea calității vieții persoanelor 
vârstnice și celor vulnerabile în general , fiind o oportunitate , considerăm că  trebuie să 
participe și localitatea noastră , fondurile accesate  ajutând  populația comunei .Dl.primar arată 
că  în proiect sunt prevăzute  a fi încadrate funcții de asistent social , asistent medical comunitar 
și altele . Mai arată dl. primar că acest proiect nu are legătură cu proiectul Centru de zi , doar 
fiind în cadrul aceluiași Program Incluziune și Demnitate Socială .  Cum nici la acest punct nu 
mai sunt înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  proiectul de hotărâre  
care a fost aprobat în unanimitate de voturi.  
 La  punctul șase înscris pe ordinea de zi dl. primar arată că rectificarea de buget constă în 
alocarea sumei de 50 mii pentru organizarea Zilei comunei Cuca , suplimentarea de la școală  cu 
suma de 25 mii și faptul că  a fost primită suma de 392 mii lei pentru demararea Centrului de 
bătrâni . În continuare se fac înscrieri la cuvânt. D-na Lepădatu întreabă pe dl. primar dacă au 
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fost prevăzuți bani pentru Ziua Copilului . Dl. primar arată că s-a primit o sponsorizare de la 
firma de eoliene ce constă în procurarea de echipament  și articole sportive pentru dotarea școlii 
și un mic bufet cu ocazia Zilei copilului ce se va desfășura pe terenul multifuncțional din curtea 
școlii . Mai arată dl. primar că evenimentul se va desfășura în ziua de vineri 30 mai și vor 
participa  reprezentanți ai instituțiilor de pe plan local , părinți , cetățeni ai localității , ocazie cu 
care dl. primar invită la eveniment și membrii Consiliului local . Cum  la acest punct nu mai sunt 
înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  proiectul de hotărâre  care a fost 
aprobat în unanimitate de voturi.  
 La punctul șapte al ordinii de zi dl. primar  prezintă membrilor Consiliului local 
programul activităților propuse a se desfășura în data de 29 iunie,   Ziua comunei noastre. Arată 
dl. primar că  urmărim ca la eveniment să concerteze doi interpreți profesioniști și o formație de 
muzică lăutărească din zonă .   Se va organiza protocol , după  slujba religioasă și programul  
muzical literar  din fața Căminului cultural . Cum arăta dl. primar suma alocată este de 50 mii lei 
Cum nici la acest punct nu sunt înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  
proiectul de hotărâre  care a fost aprobat în unanimitate de voturi.  
 La punctul opt înscris pe ordinea de zi  dl primar dă cuvântul secretarului comunei pentru 
a prezenta proiectul de hotărâre . Se arată că a fost adoptată o hotărâre în cuprinsul căreia  la art. 
unu au fost atrase în domeniul privat  și șase terenuri  care reprezentau rezervă la dispoziția 
comisie de aplicare a legilor fondului funciar , ori până la emiterea de către prefect a ordinului 
de încetare a aplicabilității Legii 165/2013 pe întreg județul Galați , aceste hotărâri nu se pot lua 
de consiliile locale . Față de cele de mai sus  urmează că prevederile respective să fie revocate 
urmând ca terenul să rămână la dispoziția comisiei locale de fond funciar .   
Cum  la acest punct nu sunt înscrieri la cuvânt președintele de ședință a supus spre aprobare  
proiectul de hotărâre  care a fost aprobat în unanimitate de voturi.  
 La ultimul punct înscris pe ordinea de zi , dl. Căruceru începe prin a mulțumi d-lui 
primar pentru asigurarea iluminatului incintei curții școlii pe timp de noapte . În continuare 
întreabă pe dl. primar dacă se va demola   locul de joacă pentru copii ., Dl. primar arată că se va 
interveni în zonă cu utilaje pentru introducerea  sistemului de canalizare , însă totul de va reface 
în forma existentă. Mai întreabă dl. Căruceru ce se va face cu microbuzul școlar  existent , după 
ce vom primi un alt microbuz electric și propune ca acesta  vechi să servească populația 
îmbătrânită a comunei , în sensul de a-i transporta duminica la biserică sau joia la  târgul din 
comună . Se poartă discuții pe această temă , referitor la cheltuieli , și alte aspecte tehnice .  D-na 
Lepădatu consideră că ar fi trebuit ca în luna aprilie cel târziu să se fi venit cu proiectul de 
hotărâre de aprobare a impozitelor și taxelor locale  pentru anul fiscal 2026 . Dl. Chiru Ion  
întreabă pe dl. primar ce s-a făcut cu tuburile recuperate din  fântânile colmatate din spatele 
vechii primării . Dl. primar arată că acestea au fost folosite la realizarea unor punți de trecere , 
tot pentru deservirea populației , lucrarea de recuperare fiind una dificilă .  
   
 Ordinea de zi  fiind epuizată  preşedintele de şedinţă propune după care declară lucrările  
închise. Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
    
   PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,          
                  Consilier,   Chiru Ion   

          
                       Întocmit,  
         Secretar  G., A.Marin 
                         
     


